
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1639 DEL 07/08/2024

CIG: B2810FE819 CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a

far data dal 01.07.2023;

Visto

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (art. 192 Determinazioni a contrarre e relative procedure);

 il D.Lgs. n. 36/2023;

 il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

 il Regolamento di contabilità;

 il Protocollo di legalità.

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”.

- n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE

(PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto

2021, n. 113 e dato atto che è in corso di predisposizione il nuovo PIAO 2024/2026;

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

OGGETTO: Gestione delega ex L.R. n.11/96_annualità 2024. Intervento “Riduzione del livello di
esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il miglioramento della resilienza nel
territorio della Provincia di Benevento" CUP B68H24000140006. Fornitura di capi di
abbigliamento da lavoro e accessori vari per il personale forestale. DETERMINA A
CONTRARRE ed IMPEGNO DI SPESA



2

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno

2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di

competenza, degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana;

- svolge i Lavori previsti dall’intervento annuale in regime di amministrazione diretta, quindi mediante

l’impiego di Operai a tempo indeterminato e determinato (O.T.I. e O.T.D.) provvedendo a fornire loro i beni

e servizi strettamente connessi alla realizzazione dei Lavori;

Considerato che il RUP arch. Michele Orsillo, nominato con atto dirigenziale del 01/12/2023, ha rappresentato

la necessità di fornire gli operai di adeguati indumenti da lavoro e accessori vari;

Constatato che, per la fornitura oggetto del presente atto:

- è accertata l’assenza di un interesse tranfrontaliero certo di cui all’art. 48, co.2 del d.lgs. 36/2023;

- non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili;

Dato atto che in considerazione del valore stimato della fornitura (€ 19.868,00 al netto dell’IVA), trovano

applicazione le seguenti disposizioni del D.Lgs. 36/2023:

- art. 50, comma 1, lettera b): affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali;

- art. 50, comma 4: facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;

- l'art 43, comma: nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) la stazione appaltante

non richiede le garanzie provvisorie;

Dato altresì atto che

 attraverso la piattaforma e-procurement della Provincia di Benevento è stata inoltrata una richiesta di offerta
all’operatore economico AGRIFER MINICOZZI SRL per la Fornitura di capi di abbigliamento da lavoro e
accessori vari per il personale forestale ponendo quale valore netto a base d’asta € 19.868,00;

 il citato operatore economico, ha presentato, tramite piattaforma telematica:

- Istanza di partecipazione alla procedura;

- DGUE Documento di Gara Unico Europeo;

- Foglio patti e condizioni (sottoscritto per accettazione);

- Offerta economica pari a € 14.097,20 (ovvero di € 5.770,80 inferiore rispetto al valore posto a base

d’asta);

Verificatodal Responsabile del procedimento che:

- la documentazione presentata risulta formalmente corretta;

- il prezzo praticato dall’operatore economico AGRIFER MINICOZZI SRL per Fornitura di capi di

abbigliamento da lavoro e accessori vari per il personale forestale appare congruo e conveniente per l’Ente,

come risulta dalla documentazione versata in atti;

- il DURC dell’operatore economico AGRIFER MINICOZZI SRL risulta regolare;

Dato atto che la verifica della sussistenza dei requisiti di ordine generale avverrà nella modalità prevista

dall’art. 52, c.2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto pertanto opportuno affidare al summenzionato operatore economico la fornitura di cui trattasi alle

condizioni dettagliate nel Foglio patti e condizioni firmato da quest’ultimo per accettazione;



3

Visto che ai sensi dell’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 la stazione appaltante, per gli appalti di cui all’art.

50, comma 1, lettera b) ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico

provvedimento;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL):

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire gli operai di adeguato vestiario da lavoro;

- l’oggetto del contratto riguarda la Fornitura di capi di abbigliamento da lavoro e accessori vari per il

personale forestale;

- la procedura adottata è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs.

36/2023;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e condizioni;

- il contraente, AGRIFER MINICOZZI SRL è stato individuato mediante criterio del minor prezzo di cui

all’art. 50, comma 4 del d.lgs. 36/2023;

- il valore dell’affidamento è pari a € 14.097,20

Valutata l’opportunità di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzie definitiva per l’esecuzione del

contratto (ex art. 53 del d.lgs. 36/20239) in quanto trattasi di prestazione standardizzata e di immediata

esecuzione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.. 267/2000 ;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Verificato che la spesa stimata trova disponibilità sul cap. 9357 del bilancio di previsione – esercizio

finanziario 2024;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;

per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1. DARE ATTO che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs.

n. 36/2023;

2. DI AFFIDARE la Fornitura di capi di abbigliamento da lavoro e accessori vari per il personale forestale,

dettagliata nel Foglio patti e condizioni, all’operatore economico AGRIFER MINICOZZI SRL - C/da

Capodimonte, 1 - 82100 BENEVENTO - Codice Fiscale/Partita IVA: 01645320621, secondo quanto

contenuto nell’offerta e nella documentazione allegata, acquisite tramite la piattaforma telematica di

contrattazione della provincia di Benevento, per un importo complessivo pari a € 14.097,20 (al netto

dell’IVA);

3. DI DARE MANDATO ai preposti uffici dell’Ente, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, di

trasformare l’impegno provvisorio n. 101/2024 - Cap. 9357 ( Interventi in materia di forestazione - Cap.E.

401/3) del Bilancio 2024 (esercizio finanziario 2024) per € 17.198,58(di cui IVApari a € 3.01,38 ) a titolo

di pagamento della fornitura di cui al presente atto al summenzionato fornitore;

4. DI DARE ATTOCHE:

- il CUP attribuito all’intervento è : B68H24000140006;

- il CIG attribuito alla presente procedura è: B2810FE819

- il Codice univoco per la fatturazione elettronica è : H6LG62;



4

- il RUP è l’arch. Michele Orsillo;

- il Responsabile del procedimento è l’arch. Michele Orsillo;

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in

legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione

2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024";

7. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari

8. DI DARE ATTO, infine che:

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- la spesa complessiva di € 17.198,58 sarà rendicontata sui fondi del PR FESR 2021-2027 - Asse 2

“Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3 nell’ambito della delega ex L.R. 11/2016,

annualità 2024 intervento “Riduzione del livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso il

miglioramento della resilienza nel territorio della Provincia di Benevento" ;

- la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale dell’Ente nella

sezione “Amministrazione trasparente” e comunicata alla BDNCP ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n.

36/2023

- si procederà alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, ai sensi

dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023”.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONEDI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 9.5 9357 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

101 N. 2070 € 17.198,58 Impegno N. 0 € 0,00

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO DI BENI/SERVIZI - Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTOE IMPEGNO, annualità 2024


